37	Dixerát hic aliquis quid tu istec ianua nosti.	Dixerat hæc aliquis quid tu istec ianua nosti
38	Cui nunquam dominum ⁱ limine abesse licet,	Cui nunquam domini lumine abesse licet
39	Nec populum auscultare: sed hoc suffixa tigillo	
40	Tantum operire soles: aut aperire domum.	Tantum operire soles, aut aperire domum
41	Saepe illam audiui furtiua uoce loquentem	
42	Solam ^m [[.]] cum ciliis haec sua flagitia.	Solam conciliis haec sua flagitia
43	Nomine dicentem quos diximus, utpote quae mi	
44	Speret ^t [[.]] nec linguam esse nec auriculam.	Sperent nec linguam esse nec auriculam
45	Praeterea addebat quendam quem dicere	Praeterea addebat quendam quem dicere nolo
46	nolo nomine: ne tollat rubra supercilia.	Nomine: ne tollat rubra supercilia *qui
47	Longus homo est, magnas qui lites intulit olim	Longus homo est, magnas quod* lites intulit olim
48	Falsum mendaci uentre puerperium.	

37. *dixerit* GR, *dixerat* non att; *hic* GR¹, *hec* O. 38. *dominum* non att., ma [48] ([52] ante corr.?), *domini* GR; *limine* GR, *lumine* O. 39. *hoc* [59] [122] [128], *hic* [31] [46]. 40. *operire* OGR, [[*aperire*]] non att., ma [107]. 42. *solam* [31] [46], *sola* OGR; *cum ciliis* Parth. 1481, *conciliis* GR, [[*cum conciliis*]] non att., ma cfr. [107] 44. *speret* R²mG², *sperent* OGR. 47. *qui* OGR, *quod* non att., ma [107].

67,6	· postquam ... sene: <i>nam Cecilio postea iuncta est.</i>	· <i>mentula.</i>
	· proiecto: <i>repudiato.</i>	· <i>per metaphoram. A 'sicca'.</i>
	· facta marita: <i>rursus.</i>	23 · nati: <i>id est uxorem filii</i>
7	· de: <i>'dic'.</i>	· cubile: <i>suam nurum.</i>
	· nobis: <i>uel de rebus uerbis.</i>	25 · mens: <i>patris.</i>
9-14	· non ita ... tua est: <i>Ianua⁽¹⁾</i>	· amore: <i>nurus.</i>
12	· uerum ... facit: <i>ad se ipsam Ianuam loquitur.</i>	26 · iners natus: <i>id est filius erat parum idoneum ad concubitum.</i>
	· <i>'facit te populi', id est 'facit te communem, et prostare facit'.</i>	29-30 · egregium ... in gremium: <i>catullus.</i>
	· isti: <i>ab isto.</i>	31-48 · atque ... puerperium: <i>ianua.</i>
13	· qui: <i>a quo.</i>	32 · china: <i>comea.</i>
15-16	· non istuc ... et uideat: <i>Catullus.</i>	40 · operire: <i>operire, claudere.</i>
	· <i>non hoc tibi satis erat uno uerbo dicere: sed facere ut quiuis sentiret et uideret non sufficit te hoc scelus mihi uno uerbo dicere. sed p[[L]]alam⁽²⁾ facere debis et declarare plurili uerbis ita ut omnes intellicant</i>	41 · illam: <i>feminam de qua supra.</i>
17-28	· quid possim ... uirgineam: <i>Ianua.</i>	41 · furtiua: <i>tacita.</i>
21	· siccula: <i>uel fatula.</i>	43 · quos: <i>postumium et cornelium.</i>
		· mi: <i>pro 'mihi'.</i>
		47-48 · longus ... puerperium: <i>id est 'pro partu suppositiuo magnas lites egit'.</i>

(1) Questa distinzione dei dialoganti corrisponde a quella di Partenio. (2) Forse errore di copiatura.

AD MANLIVM EXCUSANTIS SE PRAE
TRISTITIA SVI FRATRIS NON POSSE
CONSOLARI ALTERVM.

68,1	Q uod mihi fortuna casuque oppressus	
2	acerbo	
3	Conscriptum hoc lacrimis mittis epistolium:	Naufragum ut eiectum spirantibus* aequoris undis
4	Naufragum ut eiectum <i>spumantibus</i> aequoris undis	
5	Subleuem: et a mortis limine restituam.	
102V 6	Quem neque sancta uenus molli requiescere somno	Desertum in lecto caelibe perpetitur.
7	Desertum in lecto <i>caelibe</i> perpetitur;	
8	Nec ueterum dulci scriptorum carmine musae	Oblectant. cum mens anxia peruigilat.
9	Oblectant. cum mens anxia peruigilet.	Id gratum est mihi me quoniam tibi dicis amicum,
10	Id gratum est mihi me quoniam tibi <i>ducis</i> amicum,	
11	Muneraque et musarum hinc petis, et ueneris.	Sed tibi ne mea sint ignota commoda manli:
12	Sed tibi ne mea sint ignota incommoda manli:	
13	Neu me odisse putes hospitis officium:	Aspice quis ^m uerser fortunae fluctibus ipse
14	<i>Accipe</i> quis merse fortunae fluctibus ipse	
15	Ne amplius a misero dona beata petas.	
16	Tempore quo primum uestis mihi tradita pura .	
17	Iocundum cum aetas florida uer ageret:	Multa satis lusi. non est dea nescia nostri
18	Multa satis lusi. non est <i>dea nescia</i> nostri	^m uariciem V
19	Quae dulcem curis miscet amariciem.	
20	Sed totum hoc studium luctu fraterna mihi mors	
21	Abstulit. o misero frater adempte mihi.	
22	Tu mea tu moriens fregisti commoda frater.	
23	Tecum una tota est nostra sepulta domus.	
24	Omnia tecum una perierunt gaudia nostra:	in uita
25	Quae tuus inuita dulcis alebat amor.	
103r 26	Cuius ego interitu tota de mente fugauit	
27	Haec studia atque omnis delicias animi	Quare quod scribis ueronae turpe catullo
28	Quare quod scribis ueronae turpe catullo	
29	Esse: quod hic quisquis de meliore nota	
30	Frigida deserto tepefecit membra cubili	
31	Id manli non est turpe, magis miserum est	
32	Ignosces igitur si quae mihi luctus ademit,	
33	Haec tibi non tribuo munera cum nequeo.	Non quod scriptorum non magna est copia apud me
34	<i>Nam quod</i> scriptorum non magna est copia apud me,	
35	Hoc fit quod romae uiuimus, illa domus:	

68a.3. *spumantibus* OGR, *spirantibus* non att. 8. *peruigilet* [10a] [52], *peruigilat* OGR. 9. *ducis* [52], «MSS. omnes teste Statio» (K), *dulcis* OGR. 11. *incommoda* [117], *commoda* OG (*comoda* R). 13. *accipe* OGR, *aspice* [52] (K), ma anche [122] [128]; *merse* OGR, *uerser* «MSS. nonnulli teste Vossio 1684», ma anche [46]. 17. *nescia* OGR, [[*noscia*]]? [107]. 18. *amariciem* cfr. *amaritiem* R, *auariciem* non att. 24. *inuita* OGR, *in uita* [8]? [78]. 27. *catullo* [31] [70] [122] [128], *catulle* OGR. 33. *nam quod* OGR, *non quod* [42].

- c.68 · *Ad manlium de morte fratri responsiua.*⁽¹⁾
- 3 · eiectum: *fratrem meum.*
 - 10 · muneraque: *id est 'carmina'.*
 - 17 · dea nescia: *Venus.*
 - 24 · inuita: *dum uiueres.*
 - 27 · Catullo: *mihi.*
 - 28 · hic: *romae.*
 - 28 · de meliore nota: *id est de felicioribus amatoribus uel de primoribus ciuitatis.*⁽²⁾
 - *notae quasi melioris conditionis*⁽³⁾
 - *de maioribus*⁽⁴⁾
 - 29 · frigida ... cubili: ~~*id est: non habet puellam amantem cum qua cubet.*~~⁽⁵⁾
 - *quia puellam catulli non tentigit [sic].*⁽⁶⁾
 - *Hoc dicit quia monuerat Catullum ne amplius Verone moraretur quam romae quidam ex maioribus Catulli puellam tentauerat, qua inde potitus tandem non fuit.*⁽⁷⁾
 - 30 · id ... miserum est: *quia propter fratris mortem sum in maxima miseria constitutus.*
 - 33 · scriptorum: *poetarum.*
 - 34 · hoc fit: *propterea.*
 - *romae uiuimus: tamquam aduenae.*
 - *illa domus: est ubi libros habemus.*
 - 35 · illa ... sedes: *certa est.*

(1) Il titolo non è attestato altrove. (2-7) L'interpretazione di Buzzacarini sembra andare nella direzione di una citazione indiretta delle parole dell'interlocutore, che segnala a Catullo l'infedeltà della donna a Roma. Non manca una certa difficoltà nel comprendere il *de meliore nota*: dapprima (2) sembra valutare un riferimento ad amanti più felici (di Catullo?), oppure all'aristocrazia romana. In un secondo momento sembra poi tornare a pensare al significato, recuperando un generico *melioris conditionis* (3) e, forse contemporaneamente, riformulando il riferimento alla nobiltà (*maiores*). Quest'ultima interpretazione si concretizza in una parafrasi (7). Problematica è poi l'interpretazione del v. 29, in cui una prima nota (5) ipotizza che il soggetto non abbia un'amante, e una seconda (6) che non abbia avuto rapporti con la donna di Catullo.

36	Illa mihi sedes: illic mea carpitur aetas:	Huc una ex multis capsula me sequitur
37	Huc una é[[.]] multis capsula me sequitur.	
38	Quod cum ita sit nolim statuas nos mente maligna	
39	Id facere. aut animo non satis ingenuo.	Quod tibi non utriusque petenti copia ^{*facta} posta ^{*est}
40	Quod tibi non utriusque petenti copia <i>facta</i> est	
41	Vltro ego déferrem, copia siqua foret.	
42	Non possum reticere, deae, quam ^{si} fallimus, in re	
43	Inuenit*, aut quantis iuuerit officiis. ^{*iuuerit}	Haec fugiens sacelis obliuiscens aetas
44	Nec fugiens seclis obliuiscens aetas,	Illius haec caeca nocte tegat studium
45	Illius hoc caeca nocte tegat studium.	
103 ^v 46	Sed dicam uobis uos porro dicite multis	Millibus: et facite haec curua loquatur anus
47	Millibus: et facite haec <i>certa</i> loquatur anus.	
48	Omnibus et triuiis uulgetur fabula passim	
49	Notescatque magis mortuus atque magis.	
50	Nec tenuem texens sublimis aranea telam	
51	Indeserto, alii nomine opus faciat.	
52	Nam mihi quam dederit duplex amathusia curam	
53	Scitis; et in quo me corruerit genere,	
54	Cum tantum arderem, quantum thrinacria rupes	Lymphaque in oetaeis manlia thermopylis
55	Lymphaque in oetaeis ^{[[u]]} manlia thermopylis	Moesta neque assiduo tabescere nummula fletu
56	Moesta neque assiduo tabescere <i>lumina</i> fletu	Cessarem. tristisque imbre madere genae
57	Cessarent: tristisque imbre madere genae	
58	Qualis in aerei perlucens uertice montis	
59	Riuus muscoso prosilit é lapide,	
60	Qui cum de prona praeceps est ualle uolutus,	Duce uiatori lasso in sudore lauamus
61	Per medium densi transit iter populi.	
62	Duce uiatori lasso, in sudore <i>leuamen</i>	
63	Cum grauis exutos aestus hiulcat agros.	Flet* uelut in nigro iactatis turbine nautis ^{*hoc}
64	<i>Hic</i> uelut in nigro iactatis turbine nautis	
65	Lenius aspirans aura secunda uenit.	
104 ^r 66	Iam prece pollucis, iam castoris implorata	
67	Tale fuit nobis manlius auxilium.	
68	Is clausum lato patefecit limite campum	
69	Isque domum nobis: isque dedit dominam	

36. e «unus MS. Mediolanensis teste Santenio 1788» (K), ma cfr [52] in prima stesura, ex OGR. 39. *facta* [104] [31], ma anche [129a] [46], *posta* OGR. 40. *deferrem* [122], *diferrem* cfr. *differrem* OR, *differem* G. 41. *quam si fallimus* non att., *quam fallimus* ed. 1473. 42. *inuenit* O, *iuuerit* GR. 43. *nec* OGR, *haec* [52] (K), ma anche [129a] [46]. 44. *hoc* OGR, *haec* non att. 46. *certa* GR, *curua* «'emendo' ita Palladius 1496, at iam scr. MSS. nonnulli ut uid.» (K) 47. «(in margine Mediolanensis exemplaris, adscripto 'Seneca suppleuit', teste Vossio 1684) MS. 128 a. 1460 ca., alii MSS. recentiores», ma anche [129a] [46]. 54. *oetaeis* [118] (K), ma corr., [122][128]. [[oetheis]] G^{ibis}, *manlia* non att., ma [129a][46], *maulia* OGR. 55. *lumina* [52], *nummula* O. 56. *cessarent* [10] [52], *cessarem* non att. 57. *perlucens* OGR, *pellucens* Ald. 1502. 61. *dulce* «manus prima in MS. 110 ca. a. 1470 scribens, Calphurnius 1481» (K), ma anche [129a], *duce* OGR; *leuamen* «manus prima in MS. 118 ca. a. 1456-59 scribens» (K), ma è seconda mano, *lauamus* [118] (K), *leuamus* OGR. 63. *hic* GR, *flet* [59], ed. 1473 (K), ma anche [46], *hoc* non att.

- 36 · huc: *Romam*.
 · capusla: *pauculi libri*.
- 41 · non possum reticere: *facere tamen non possum quin irascor*.
 · deae: *Veneri*.
 · fallimus in re: *ut negligamus amorem* ⁽¹⁾
- 42 · quantis: *ostendit*. ⁽²⁾
 · iuuerit: *nos*.
- 44 · illius ... studium: *hic inuehitur contra eum qui romae puellam suam tentauerat*. ⁽³⁾
 · illius: *scilicet qui tentauit puellam meam romam*. ⁽⁴⁾
- 46 · et facite ... anus: *hoc facinus etiam anus et uetulae inter se loquantur*. ⁽⁵⁾
 · certa: *uel curua*. ⁽⁶⁾
- 47-48 · omnibus ... magis: *hoc est: diuulgetur iste puellae meae corruptor, non solum in triuiis et in locis publicis, sed etiam in locis desertis et ignotis, nec araneae, quae sunt in locis desertis, alterius nomine quae istius telas faciant, quasi quia meminem alium cognouerint nisi istum*. ⁽⁷⁾
- 47 · omnibus ... passim: *scilicet quod uoluerit corrumpere puellam et noquerit*. ⁽⁸⁾
- 48 · noctescatque ... magis: *non tamen uiuus sed etiam mortuus diuulgetur*. ⁽⁹⁾
- 49 · nec ... telam: *nec aranea in locis desertis alterius nomine quem istius telam faciat quia [...] ipsius* ⁽¹⁰⁾
 · indeserto: *loco scilicet*
- 51 · alii: *pro 'alius' antiquo more*.
- 53 · amathusia: *Venus*.
- 53 · arderem: *amore huius puellae*.
- 54 · thrinacria: *aetnaea*.
 · lymphaque ... thermopylis: *in monte Oeta apud thermopylas sunt fontes aquarum feruentium*. ⁽¹¹⁾
 · *Hic mons est in Aetolia. ad eius montis radices posita erat Heraclea, in cacumine uero fuit herculis pyra*. ⁽¹²⁾
- 57 · Qualis ... agros: *id est cum lacrimae fluerent ex oculis per genas instar riuuli*.
 · comparatio: *appositue qui riuus scilicet est*.
- 63 · hic: *tunc*
 · uelut ... nautis: *scilicet cum amarem, nec possem uoto potiri i (?)*
 · Comparatio alia
- 64 · Lenius ... uenit: *quia Manlius concessit domum ad quam puellam perducerem*.
- 66 · tale ... auxilium: *quale solet esse castor et pollux nautis tempestate iactatis*.
- 69 · quam: *domum*
 · communes ... amores: *scilicet ego cum mea puella et ~~ill~~ manlius cum sua*.

(I-10) Qua B., complice anche un testo profondamente corrotto, presenta diverse difficoltà interpretative. Principalmente, il senso inteso da B. sembra essere che Catullo stia qui augurando la diffamazione dell'amante di Lesbia (3) (4) (7) (9) (10), anche attraverso i pettegolezzi delle donne anziane (5) (6). Alcune annotazioni sono complesse da decifrare (1) (2). (II) Cfr. Liu. 36,15,12: *ideo Pylae et ab aliis, quia calidae aquae in ipsis faucibus sunt, Thermopylae locus appellatur*. (12) Cfr. Seru. buc. 8,30: *[[Oeta mons Thessaliae, in quo Hercules exustus est volens]]*.

70	Ad quam communes exerceremus amores.	
71	Quo mea se molli candida diua pede	Intulit. et trito fulgentem in limite plantam
72	Intulit: et ^{trito} fulgentem in limine plantam	Innixa arguta constituit solea.
73	Innixa, arguta constitit in solea;	
74	Coniugis ut quondam flagrans aduenit amore	
75	Prothesilæam laodomia domum	Incepta frustra nondum cum sanguine sacro
76	Incepta frustra nondum cum sanguine sacro	Hostia caelestis pacificasset* heros. ^u *conciliasset
77	Hostia caelestis pacificasset* heros. ^{aliter} *conciliasset	
78	Nil mihi tam ualde placeat rāmnusia uirgo	Qui* temere inuitis suscipiantur heris ^h *quod
79	Quod temere inuitis suscipiatur heris,	
80	Quam ieiuna pium desideret ara cruorem.	Docta est ammisso laodomia uiro
81	Docta est ammisso laodomia uiro	Coniugis ante coacta uiuit dimittere collum
82	Coniugis ante coacta nouum dimittere collum	
83	Quam ueniens una atque altera rursus hyems	
84	Noctibus in longis auidum saturasset amorem	
85	Posset ut abrupto uiuere coniugio,	Quod scibant parce non longo tempore abesse,
104v86	Quod scibant parcae non longo tempore abesse,	
87	Si miles muros isset ad iliacos.	
88	Nam tum helenae raptu primores arguorum	
89	Cooperat ad sese troia ciere uiros.	
90	Troia (nefas) commune sepulcrum asiae europaeque	
91	Troia uirum et uirtutum omnium acerba cinis	Quae uetet id? nostro letum miserabile frater
92	Quae uetet id? nostro letum miserabile fratri	
93	Attulit. hei misero frater adempte mihi.	
94	Hei misero fratri iocundum lumen ademptum	
95	Tecum uná tota est nostra sepulta domus.	
96	Omnia tecum una perierunt gaudia nostra,	
97	Quae tuus in uita dulcis alebat amor.	Quae nunc tam longe non inter nota sepulcra
98	Quem nunc tam longe non inter nota sepulcra	
99	Nec prope cognatos compositum cineres,	Sed troia obscena, troia infelice sepulcrum* ^{*sepulcrum}
100	Sed troia obscena, troia infelice sepulcrum	
101	Detinet, extremo terra aliena solo,	Ad quem tum properans fertur undique puppes* ^{*pubes}
102	Ad quam tum properans fertur undique pubes	Graeca penetralis deseruisse focos.

71. tuto Avian. 1535, ma anche [52] [48], trito OGR. 72. constitit in Ald. 1502, ma anche Poliziano in princ., constituit OGR. 75. incepta OGR, inceptum [46]. 76. pacificasset OGR, conciliasset [31], «codices nouem teste Santenio 1788» (K); heros OGR, herus non att. 77. rhamnusia Ald. 1502, ramnusia cfr. rāmusia O, ranusia GR. 78. quod OGR, qui [52] in marg + [122][128]. 80. laodomia non att., [[laedomia]]? cfr. [107]; uiro R²m²G³, [[uirgo]]? OGR. 81. nouum [31], uouit non att., ma cfr. uouit O. 87. tum GR, cum O. 91. fratri R², frater OGR. 97. quem «quem nescio an prima manus in MS. 118 ca. a. 1456-59 conscripto, manus prima in MS. 52 paulo post a. 1466, MS. 86 post a. 1473, Calphurnius 1481» (K), quae cfr. que OGR. 99. sepulcrum OGR, sepulchrum [129a] [46]. 101. quam OGR, quem non att.; tum OR, cum Ald. 1515; ferretur [52], fertur OGR; <simul> «add. MSS. plures teste Santenio 1788, ed. 1472»; pubes GR, puppes non att. ma cfr. pupes O. 102. penetrales «nescio quis» (K), ma [129a] [52], penetralis OGR; focos GR (foccos O), deos [31 104] ma [129a 46]

- 70 · quo: *ad quam domum.*
- 71 · plantam: *domus scilicet.*
· *à forma pedis.*
- 72 · arguta: *breui.*
· *constitit in solea: laus mulieris*
- 73-74 · coniugis ... domum: *sed infeliciter domum istam aduenit quemadmodum laodomia ad prothesilaum.*
- 76 · heros: *deos.*
- 78 · heris: *diis.*
- 79 · quam: *pro 'quantum'.*
· *desideret ... cruorem: quia laodomia non sacrificauit in nuptiis suis.*
- 80 · ammisso: *apud troiam.*
- 81 · nouum: *noui mariti.*
- 83 · noctibus ... amorem: *quia ceream statuam fecit quam complexa defecit. Hic tangit historiam laodomiae.*
- 84 · ut ... coniugio: *ut profundo uel ut posset uiuere absens: et separato coniugio.*
- 85 · quod scibant parcae: *ut coniugium abrumperetur.*
· *ut quod ipsa deficeret in somniis imaginem amplectens.*
- 86 · miles: *prothesilaus.*
- 87 ss. · nam ... : *digressio.*
- 91-92 · quae ... mihi: *que uetet id. hoc est: quae uetet me ad te scribere: troia etiam attulit letum, et cetera.*

103	Graeca penetrales deseruisse focos,	Nec paris abducta gauisus libera moecha
104	Ne[.] paris abducta gauisus libera moecha	
105	Otia, pacato degeret in thalamo:	Quod tibi cum casu pulcherrima laodomia
105r	106 Quo tibi tum casu pulcherrima laodomia	
107	Ereptum est uita dulcius atque anima	Coniugium. tanto te absorbens uertice amoris
108	Coniugium, tanto te absorbens uertice amoris	
109	Aestus in abruptum detulerat barathrum.	
110	Quale ferunt grai peneum prope cylleneum	
111	Siccari emulsa pingue palude solum.	
112	Quod quondam caesis montis fodisse medullis	
113	Audet falsiparens amphitryoniades.	
114	Tempore quo certa stymphalia monstra sagitta	Perculit imperio deterioris heri.
115	Perculit imperio deterioris heri.	Pluribus ut celsi tereretur ianua diuis:
116	Pluribus ut caeli[.] tereretur ianua diuis:	
117	Haebe nec longa uirginitate foret.	
118	Sed tuus altus amor, barathro fuit altior illo	Qui tuum domitum ferre iugum docuit
119	Qui diuum domitum, ferre iugum docuit	
120	Nam nec tam carum confecto aetate parenti	
121	Vna caput feri nata nepotis alit,	
122	Qui cum diuitiis uix tandem inuentus auitis,	
123	Nomen testatas intulit in tabulas:	
124	Impia derisi gentilis gaudia tollens	Suscitat* a cano uoluntarium capiti
125	Suscitat á cano [.] uoltarium capite.	*suscitata
105v	126 Nec tantum niueo gauisa est ulla columbo	
127	Compar, quae multo dicitur improbius	
128	oscula mordenti semper decerpere rostro	
129	Quantquam praecipue multiuola est mulier.	
130	Sed tu horum magnos uicisti sola furores:	
131	Vt semel es flauo conciliata uiro	
132	Aut nihil aut paulo cui tu concedere digna	
133	Lux mea se nostrum contulit in gremium:	Quam circumcursans hinc illinc saepe cupido
134	Quam circumcursans hinc illinc saepe cupido	
135	Fulgebat crocina candidus in tunica.	

103. ne G, nec OR 105. quo [31] [46], ma anche [129a], quod OGR; tum OR, cum G. 107. uertice «Ald. 1502, MS. Vallierianus teste Santenio 1788» (K), uertice OGR. 114. perculit [78], [[pertulit]] OGR 115. caeli OGR, celsi non att. 118. diuum [104] [31] [70], ma anche [129a], tuum OGR. 124. suscitata a [122] [128] suscitata [8]; uolturium cfr. uulturium [86]; capite Parth. 1485, «MSS nonnulli», Pucci (K), cfr. [52] [48]; capiti OGR. 133. circumcursans GR, circumuersans non att.; hinc illinc OGR, huc illuc Ald. 1502, «MSS. duodecim teste Santenio 1788» [83] [11] [105] (K), ma [129a] [46].

- 100 . extremo: *a nostro*.
- 102 . focos: *aliter deos*.
- 105 . quo ... casu: *propter raptum helenae*.
- 107 . uortice: μεταφορικῶς.
- 109 . peneum: *fluuium*.
· πηνεῖος, aut systole aut antithesis 'e' pro 'ei' et inde fit synisis (sic).⁽¹⁾
- III-II2 . quod ... amphyrinoniades: *Diodorus: Tradunt alii conuinctis prius montibus ab eo effossis paruum oceanum ad nostrum mare factum. Sed tum antea huic simile opus in graecia effe\ce/rat: nam a locis quae Tempe appellantur, ubi late in campis stagnabat aqua, ducta fossata aquam deduxit. Thessaliae circa Peneum fluminum campos fertiles reddens*.⁽²⁾
- 113 . tempore ... sagitta: *Stymphalis palus in Achaia, de qua Erasinus*.⁽³⁾
· *Idem Diodorus Siculus: 'Ex stymphalide palude innumeras aues pepulit, quae uicinarum regionum fructus uastabant. Vi superari non poterant, ingenio opus erat: tabulam ergo aeream parauit, qua (enim?) repercussa ingenti sonitu uolucres timore ad fugam compulit longinquam*.⁽⁴⁾
- 116 . Haebe: *quae fuit herculis uxor*.
- 117 ss . sed... : *o puella Manlii, tibi dico*.
· *hic alloqui uidetur puellam Manlii*.
- 118 . diuum: *herculem*.
- 119-124 . nam nec ... capite: *comparatio*.
- 124 . suscitatur ... capite: '*Suscitat uolturnum a cano c(apite)*': *id est expellit curam et sollicitudinem ex corde senis, quemadmodum ἀλληγορικῶς dicunt de uulture, quod exedit cor Tityi et pro cor Promethei, quem Hercules liberauit: scilicet sollicitudinem et conscientia male facti (factus?)*.⁽⁴⁾
- 125 ss . nec tantum ... : *alia Comparatio*.
- 126 . compar: *columba*.
- 128 . quanquam ... uiro: *quamquam multiuolae sunt a natura mulieres, tamen tu puella manlii omnium amores superasti postquam hic domi manlio coniuncta es*.
- 129 . tu: *in hac domo, scilicet o puella manlii*.
· *furores: amores scilicet aui [...] cum ne [...]?*
- 130 . uiro: *manlio*
- 131 . paulo: *plus*.
· tu: *o puella manlii*.
- 132 . lux ... gremium: *hoc in loco in hac eadem domo*.
- 135 . quae tamen ... molesti: *etsi non est contenta me uno uiro, nam multiuola est mulier, tamen illam amare non desinam. ne et ne molestiam feram raro illam quasi pudicam cognoscam. nam aequum est ut honestae et castae moleste ferant cum totiens subagita(?)*